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Македонците минатата 2023 
година со своите платежни кар-
тички во странство потрошиле 
A$935 милиони од кои 34% или 
A$319 милиони потрошиле он-
лајн, купувајќи производи и услу-
ги посебно поврзани со патува-
ња и трансакции за авио-билети 
и резервации на хотели онлајн. 

Ова го покажуваат подато-
ците од Народната банка што 
ги анализираше Асоцијацијата 
за е-трговија на Македонија 
(АЕТМ). 

Во однос на 2022 година Ма-
кедонците за купување произво-
ди и услуги со платежни кар-
тички кон странски е-трговци 
во 2023 година потрошиле 25,3% 
повеќе. 

Бројот на е-трансакциите кон 
странските земји изнесува A$7.5 

милиони, а просечната транс-
акција A$70. 

Вкупно 72% од вредноста и 
80% од бројот на направените 
трансакции се во Холандија, 
Обединето Кралство, Унгарија, 
Ирска, САД, Луксембург, Грција 
и Германија. 

Истото е очекувано ако се 
има предвид дека од овие земји 
потекнуваат Booking.com (Хо-
ландија), Amazon UK, ASOS (Ве-
лика Британија) и WizzAir (Ун-
гарија), додека највисокиот оста-
вран број на трансакции од Ма-
кедонци во Луксембург се должи 
на тоа што во Луксембург се 
ре гистрирани европските фи-
лијали на Amazon и АliExpress 
преку кои се одвиваат трансак -
циите за најголемиот дел од ев-
ропските земји, без Велика Бри-
танија. 

Најголем пораст во 2023 го-
дина од земјите кои сочинуваат 
72% од вкупната вредност 
остварена со македонски кар-
тички кон странски е-трговци е 
кон Грција (81.6%).
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Аеродром и Сарај ќе бираат нови градоначалници, 
досегашните отидоа во пратеници 

 
Општините Аеродром и Сарај ќе мора да распишат нови из-

бори за градоначалници зашто Тимчо Муцунски и Блерим Бе-
џети станаа пратеници во Собранието. По Устав пратеничката 
функција е неспоива со било која друга функција.  

Техничкиот премиер Таљат Џафери објави дека иако и тој 
стана пратеник сепак ќе ја извршува функцијата прв човек на 
Владата до избор на следната (веќе сме имале вакви пресе-
дани). 

Биљал Касами, лидерот на БЕСА, исто така доби прате-
нички мандат но на денот на конституирање на Собранието се 
откажа од него за да остане градоначалник на Тетово со об-
разложение дека имал започнати а незавршени проекти.

Лани Македонците за онлајн купување 
потрошиле A$935 милиони, најмногу  

е-трансакции кон Холандија

„Дизниленд“ од Чаир гостува во Карпош 
 
Пред салата „Борис Трајковски“ во Скопје се крена див заба-

вен парк кој не само што цел месец не се отстрануваше туку дури 
и „растеше“ со нови реквизити. 

Фирмата „Дизниленд реквизити“ од Чаир објави дека нема на-
мера да ги отстрани реквизитите зашто се поставени на приватен 
имот и не им треба никаква дозвола. Бадијала МВР, Пазарна ин-
спекција и УЈП минатата недела најдоа низа неправилности во ра-
ботењето. По направената инспекција на трите државни органи 
на сопственикот му беше изречена забрана за работа и наредба 
да ги тргне реквизитите. Тоа не само што не беше направено туку 
забавниот парк продолжи со работа па мораше полициски возила 
да ги блокираат влезовите за да се стопира тоа. 

И од тој момент понатаму со денови не трепнуваше ниту газ-
дата на „Дизниленд“ ниту пак државните институции. 

Забавниот парк беше поставен на празниот простор пред са-
лата „Борис Трајковски“ уште на почетокот на мај. Со години во 
мај на овој простор се поставуваат адреналински реквизити, а 
никој не ги контролира. Како што минуваа деновите се поставуваа 
нови реквизити, а доаѓаа од соседните држави.  

Конечно во средата почна демонтажата на оваа дива населба, 
и тоа со само еден потег - сопственикот на земјиштето го раскинал 
договорот. Јавноста се прашува дали навистина оваа дејност не 
е „покриена“ со строги законски услови (пред се за безбедност) 
кога може да се постави цел „Дизниленд“ со  еден обичен договор 
за наем на земјиште?!

Изгледаше дека ова „чаирска  
романтика“ ќе го истера и летото, 
зашто нема јунак што ќе ја затвори
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Домар во бугарско училиште во Враца 
снимал ученици и ги повикувал да 
скандираат „Да живее Македонија“ 

 
Уште еден шутрак успеа да 
добие слава. Овој се вклу -
чувал на социјалните мре -
жи „во живо“  од работното 
место или од дома кога му 
било здодевно. Комуници-

рал често со лица од Маке-
донија па во едно видео, 

претставувајќи ја мајка си 
која седи до него во кујната, 

вели: „Еве еден примерок 
на турко-монголка“ 

 
Медиуми во Бугарија 

објавија дека во Враца (110 
км северно од Софија) е 

приведен домар на училиште „со очигледен северно-
македонски (!?sic) идентитет“. Се работи за домар со 
презиме Петков од СОУ „Никола Војводов“ кој на-
водно редовно користел антибугарски апели и ко-
ментари во училиштето. 

На видео кое кружи на социјалните мрежи се 
гледа како мажот снима ученици и ги повикува да 
скандираат: „Да живее Македонија“. Кога едно од де-
цatа ќе одговори: „Да живее Бугарија“, чуварот му од-
говара: „Ќе те тепам!“. И сето тоа е со смеење и 
очигледен мајтап (желба да предизвика внимание на 
социјалната мрежа). 

Снимката одела во живо на „ТикТок“, снимајќи ги 
учениците како и училишниот персонал. Ги нареку-
вал децата „одродени“ а користел и квалификации 
како „турко-монголи“ (конкретно за мајка си која е на-
ставник во друго училиште) и „бугарофашисти“.  

„Денес јадосав најмалку 10 бугарофашистички 
деца“, се пофалува во еден миг. 

Во средното училиште работел околу година ипол 
и досега не пројавувал политички инклинации. Ед -
наш бил прекорен зашто си пуштил гласна музика во 
портирницата. 

Директорката на средното училиште, Снежанка 
Каменова, вели дека била шокирана од скандалот, а 
домарот не смеел да ги снима учениците ниту да про-
пагира политика. Поради сериозноста на инцидентот 
вработениот најверојатно ќе добие отказ. 
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Научник го спречил смртоносниот рак 
со иновативен метод на лекување

Австралиски лекар 
на кого минатата годи-
на му бил дијагности-
циран смртоносен ту-
мор на мозокот, сè 
уште нема знаци на 
враќање на болеста по 
експерименталниот 
третман на лекување, 
кој самиот му помо-
гнал да се развие.
Ричард Сколиер, 

професор на Универ-
зитетот во Сиднеј, 

пред една недела 
објави дека него-
виот глиоб-
ластом, кој бил во 
четврта фаза, се 
повлекол и дека 
не се појавил по-
вторно.

„Минатиот чет-
врток направив скен 
на мозокот со магнет-
на резонанца барајќи 
рекурентен глиоб-
ластом (и/или компли-

кација на третманот). 
Сега дознав дека сè 
уште нема знаци на 
повторување. Не мо-
жев да бидам по-

среќен!!!!” објави 
Сколиер.
Овој успех беше 

постигнат преку 
експерименталната 
терапија на Ско-
лиер, која се бази-
раше на неговото 
сопствено истра-

жување за меланом.
Глиобластомот е 

еден од најагресивни-
те форми на рак на мо-
зокот, познат по своја-

та брза прогресија и 
лоша прогноза. Обич-
но ги погодува возрас-
ните и се карактеризи-
ра со брз раст и инва-
зивност. Третманот 
обично вклучува хи-
руршко отстранување 
на туморот, зрачење и 
хемотерапија, но по-
веќето пациенти не 
преживуваат повеќе 
од една година по 
дијагнозата.

ЕНТОНИ АЛБАНЕЗЕ БАРА ОД ОПОЗИЦИЈАТА ДЕТАЛИ ЗА ЕНЕРГЕТСКАТА ПОЛИТИКА:

КАДЕ БИ СЕ ГРАДЕЛЕ НУКЛЕАРНИТЕ ЦЕНТРАЛИ? 
Прајминистерот ја 

критикуваше опози-
цијата дека не откри-
ва каде ќе се наоѓаат 
нуклеарните електра-
ни по опсежните анке-
ти спроведени во по-
тенцијалните изборни 
единици. Лидерот на 
Националната партија 
Дејвид Литлпрауд
рече дека одговорот 
на Коалицијата на 
буџетот е за враќање 
на основите. Ентони 
Албанезе ја нападна 
Коалицијата затоа што 
не ги открива клучни-
те детали од својата 
контроверзна нукле-
арна политика, која 
сега се чини дека ќе 
биде одложена до 
крајот на годината. 
Лидерот на опозиција-
та Питер Датон одго-
вори на сојузниот 
буџет при што ги изо-
стави опозиционите 
детали за клучната 
енергетска политика, 
вклучувајќи го вкуп-
нитот трошок за по-
ставување шест ну-
клеарни електрани 
кои би требало да ги 
заменат електраните 

на јаглен кои треба да 
се затворат. 
Лидерот на Нацио-

налната партија, 
Дејвид Литлпрауд
вели не би било „соод-
ветно“ Датон да ги от-
крие целосните трошо-
ци во неговиот одговор 
за буџетот, но потврди 
дека деталите ќе биде 
откриена пред крајот 
на 2024 година. „Спро-
ведовме темелни анке-
ти во изборните едини-
ци, гледаме шест или 
седум локации и сите 
единици ја поддржаа 
нуклеарна иднина“ - 
изјави Литлпрауд.
Опишувајќи ја 

идејата на опозиција-
та за нуклеарна енер-
гија како „шокантна 
политика“, прајмини-
стерот го обвини 
Литл прауд за намер-
но криење детали од 
јавноста бидејќи него-

виот план „нема да ги 
исполни ветувањата“.

„Дејвид Литлпра-
уд рече дека направи-
ле анкети во области-
те каде би се граделе 
нуклеарни реактори. 
Така што е јасно дека 
има целосно знаење 
за тоа каде ќе се гра-
дат реакторите, но не 
сака да им каже на ав-
стралиските граѓани 
каде тоа ќе биде. На 
почетокот на минатата 
недела рече дека ќе ги 
погледне Австралиј-
ците во очи и ќе им ка-
же каде е планирано 
да се градат нуклеар-
ните централи и колку 
ќе чинат, кој ќе ги из-
гради и кој ќе ги фи-
нансира. Денес гово-
ри: имаме резултати 
од анкетата, но сакаме 
да ви ги кажеме. Тоа 
не е доволно добро“ - 
рече Албанезе.
Федералните из-

борни единици Гипс-
ленд во Викторија, 
Хантер во Нов Јужен 
Велс, изборните еди-
ници Мараноа и Флин
во Квинсленд како и 
О’Конор во Западна 

Австралија се един-
ствените во кои се 
планира затворање на 
електраните на јаглен 
во следните две деце-
нии. Изборните едини-
ци каде се затвораат 

електраните на јаглен 
се речиси исклучиво 
под раководство на 
Либералната и Нацио-
налната партија, со 
исклучок на изборната 
единица Хантер.

Авиони за 
евакуација на 
туристи од Нова 
Каледонија

Австралија и 
Нов Зеланд испра-
тија владини авио-
ни за да ги еваку-
ираат своите 
граѓани од Нова 
Каледонија, фран-
цуска прекумор-
ска територија ка-
де што летовите се 
прекинати поради насилните протести по повод 
измените на изборните закони.

„Граѓаните на Австралија и Нов Зеланд во 
Нова Каледонија се соочија со неколку предиз-
викувачки денови и нивното враќање дома бе-
ше итен приоритет за нашата влада“, рече ми-
нистерот за надворешни работи на Нов Зеланд, 
Винстон Питерс, по состанокот со неговите 
француски и австралиски колеги, кога беше до-
говорена евакуацијата.
Во таа акција учествуваа авиони од одбран-

бените сили на Австралија и Нов Зеланд, а 
француската Висока комисија во Нова Каледо-
нија соопшти дека аеродромот на тој остров се 
уште е затворен за комерцијални летови и де-
ка војската ги заштитува јавните објекти.
Немирите започнаа на 13 мај, откако прате-

ниците во националното собрание во Париз гла-
саа за промена на законот за да им се овозмо-
жи на повеќе француски граѓани да гласаат на 
локалните избори во Нова Каледонија, што спо-
ред домородните лидери ќе го неутрализира до-
мородното политичко влијание.
Властите прогласија вонредна состојба која 

вклучува ноќен полициски час, како и забрани 
за јавни собири, продажба на алкохол и носење 
оружје.
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ǍвстралиȔа донесе Ǵакон Ǵа 
дигитална идентиȁикаȃиȔа

Предлог законот за 
национална дигитална 
идентификација поми-
на и низ австралискиот 
ǹенат и е во парламен-
тот, и се чека само крал-
ска согласност.
Ǭолго најавуваните 

австралиски закони за 
дигитална индентифи-
кација конечно поминаа 
во парламентот, чекајќи 
ја кралската согласност 
пред да стапат на сила 
во ноември 2024 годи-
на. Предлог законот за 
дигитална идентифика-
ција 2024 година и 
Предлог законот за ди-
гитална идентифика-
ција (преодни и после-
дователни одредби) 
2024 година поминаа во 
Парламентарниот дом 
на 16 мај, нешто што 

Ǵинистерството за фи-
нансии го нарекува 
„пресвртница за про-
грамата“.

„Ова дава сигурност 
за проширување на си-
стемот за дигитална 
идентификација на ав-
стралиската влада и за 
провајдерите и услугите 
да се пријават за при-
клучување кон влади-
ниот систем“. Дигитален 
ID систем за целата еко-
номија ќе им даде голем 
број предности на Ав-
стралијците за подобру-
вање на приватноста и 
безбедноста при инте-
ракција на мрежите“ - 
се вели во соопштение-
то.

„ǰсто така, ќе ја 
зајакне доброволната 
шема на акредитација 
за давателите на услуги 
за дигиталниот ID кои 

сакаат да покажат усо-
гласеност со најдобрите 
стандарди за приват-
ност, безбедност, про-
верки и автентикација, 
обезбедувајки им на Ав-
стралијците поголем из-
бор на безбедни и до-
верливи провајдери.
Откако законот ќе 

стапи на сила, Австра-
лиската комисија за 
конкуренција и потро-
шувачи ќе биде регула-
тор за дигиталните лич-
ни карти, а канцела-
ријата на комесарот за 
информации ќе ги регу-
лира аспектите на при-
ватноста на новиот си-
стем.
Агендата на Светски-

от ǭкономски Форум и 
другите нео-комуни-
стички организации ко-
га станува збор за Ǭиги-
талниот ID е контрола и 

само контрола на насе-
лението додека на 
граѓаните им продаваат 
приказни за нивната си-
гурност и безбедност.
Како што велат вла-

стите што го поставија 
експериментот WEF, 
„Австралијците ќе спо-
делуваат помалку лич-
ни податоци, кои ги по-
седуваат помали орга-
низации, кои подлежат 
на посилна регулатива, 
намалувајќи ја можно-
ста за кражба на иден-
титет на мрежата.
ǹистемот за дигитал-

на идентификација ќе 
помогне да се избегне 
комплицираниот процес 
за собирање 100 поени 
за идентификација и 
потврдување на нивна-
та автентичност.  
ǯа политичарот Ǵал-

колȔ Робертс од ǭдна 

Нација активирањето 
на дигиталниот ID го на-
рече „злобен план“ во 
својот говор во ǹенатот 
на 14 мај.
ǹпоред Робертс, ǯа-

конот за дигитална 
идентификација е план 
за „да се префрлувајки 
уште повеќе богатство и 
контрола во рацете на 
светските милијардери, 
грабливци, додека го 
користат Законот за он-
лајн безбедност, Зако-
нот за услуги за вери-
фикација на идентите-
тот, Законот за дигита-
лен идентитет и Законот 
за дезинформации и де-
зинформации на иден-
титетот. Да се уапси, 
казни и затвори секој 
оној кој ќе се спро-
тивстави, е лизгање на-
зад кон феудализам и 
кметство“.

Австралија бара да престане кривичното ȋонеȱе на АсанȎ
Австралискиот прај-

министер Ентони Алба-
незе повика да се стави 
крај на затворањето и 
гонењето на основачот 
на Викиликс, ǧулијан 
АсанȎ, откако му беше 
одобрена нова жалба 
против неговата екстра-
диција во САД.
Високиот суд на Ве-

лика ǩританија му до-
зволи на АсанȎ да под-
несе жалба на неговата 
екстрадиција, спречу-
вајќи ги напорите на Ва-
шингтон да му се суди на 
52-годишниот Австрали-
ец обвинет за оддавање 
американски воени тај-
ни.

По одлуката, австра-
лискиот прајминистер ги 
повтори повиците за 
прекин на гонењето на 
АсанȎ, велејќи дека 
нема „ништо да се до-
бие“ од неговото затво-
рање.

– Ǹаботиме на тоа, 
изјави Албанезе.
ǩританската влада ја 

одобри екстрадицијата 
на АсанȎ во јуни 2022 
година. АсанȎ е во за-
твор во ǳондон од април 
2019 година, откако по-
мина седум години во 
засолниште во амбаса-
дата на ǭквадор во ǳон-
дон. Алабензе на поче-
токот на годинава изјави 

дека гонењето на АсанȎ
„не може да трае беско-
нечно“. Американските 
власти сакаат да му су-
дат на АсанȎ за одда-
вање американски вое-
ни тајни поврзани со 
војните во ǰрак и Авга-
нистан. Тој е обвинет де-
ка објавил 700.000 до-
верливи документи за 
американските воени и 

дипломатски активно-
сти, особено во ǰрак и 
Авганистан, почнувајќи 
од 2010 година, а во САД
се соочува со затворска 
казна до 175 години.
ǹтела сопругата на 

ǧулијан АсанȎ вети 
дека без разлика на ис-
ходот, таа ќе продолжи 
да се бори за неговата 
слобода. Ǭоколку биде 
ослободен, таа планира 
да го следи во Австра-
лија или каде и да е ка-
де што ќе биде безбе-
ден. Ǭоколку биде 
екстрадиран, таа рече 
дека сите психијатриски 
наоди презентирани во 
судот заклучиле дека 

Асанж е во многу серио-
зен ризик од самоуби-
ство. „Ǯивееме од ден 
на ден, од седмица во 
седмица, од одлука до 
одлука. Ова е начинот 
на кој живееме со годи-
ни“, изјави таа.

„Ова едноставно не е 
начин да се живее, тоа е 
премногу сурово. ǰ не, 
не можам да се подго-
твам за негова екстради-
ција, како би можела? 
Но, ако биде екстради-
ран, тогаш ќе направам 
сè што можам, а нашето 
семејство ќе се бори за 
тоа додека тој не биде 
слободен“, ветува Сте-
ла АсанȎ.
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ȦИɀАНОВȦКА ДАВКОВА: 

ǘентата�Ǯеȅе�куса��инаку�
Ȕас�сакав�на�венȃите�да�
пиȅува�ÅǝǞ�ǙакедониȔа´
Претседа-

т е л к а т а � Г о р -
дана� ǹиȰанов-
ска�Ǭавкова�
објасни� зошто�
на� венците�што�
го�положи���еден�
на�гробот�на�свети�
Кирил�и�друг� во�
базиликата�Äǹан-
та�Ǵарија�Ǵаџо-
ре³���во�Ǹим�не�го�
пишуваше�името�
на�државата�
��ǯнаете�дека�

тие� ленти� не� се�
многу � големи��
разговаравме� во� Ка-
бинетот��имавме�и�раз-
ни�мислења�меѓу�себе��
на�пример�јас�имав�ми-
слење�дека�може�Ǹǹ�Ǵа-
кедонија�бидејќи�нема-
ше�простор��Но��некако�
на�крајот�рековме�дека�
можеби�бидејќи�јас�сум�
на�чело�на�делегацијата��
државна��црковна��ова�
да�биде�некое�решение��
ǯнам�дека�може�да�има�
забелешки��ги�разбирам�
многу�од�нив��многу�се�
логични��Ǵакедонија�ја�
претставувавме�таму��Но��
веројатно�во�време�кога��
по�мојот� говор��по�мо-
ето�избегнување�на�го-
ворницата�на�официјал-
ното�име�на�државата��
по� определувањето� за�
Ǵакедонија��врз�основа�
на�правото�на�самооп-
ределување�или�слобо-
дата�на�изразување�на�
мислата��се�одлучивмне�
на�ова�решение��Не�ми-
слам�дека�тоа�е�не�знам�
каков�проблем��ниту�не-
гирање�на�Ǵакедонија�
ниту� негирање� на� др-
жавата��ǹе�знаеше�која�
е�делегацијата��кои�сме�
ние��Нам�ни�се�чинеше�
дека�тоа�е�најдобро�во�
тој� момент�� одговори�
ǹиȰановска�Ǭавкова�на�
новинарско�прашање�во�
ǹкопје��
ǯа�некористењето�на�

уставното�име�и�како�тоа�
се�одразува�на�односите�
со�соседите��смета�дека�
не�може�со�една�изјава�
да� се� вратат� односите�
наназад�
��ǹпоред�мене�тоа�не�

значи�прекршување�на�
Преспанскиот�договор��
ǡас�и�пред�некој�ден�ка-
жав�±�ниту�одбив�да�ја�
потпишам�изјавата��ниту�
ја�искинав��ниту�реков�

дека�ќе�покренувам�по-
стапка�за�поништување�
на�Преспанскиот�договор�
иако�таму�има�постапка��
ǡас�само�усно�си�го�ис-
користив� сократовски�
правото� на� слободно�
изразување�на�мислата�
така�како�што�го�прават�
и�многу�други�претседа-
тели�� вклучувајќи� го�и�
претседателот�на�ǹАǬ��
претседателите� ±� зна-
чи�и� тие� употребуваат�
скратени�изрази��инаку�
би�требало�да�се�авто-
цензурирам��Исто� така�
знам�дека�на�телевизи-
ите�многу�често�оди�Ǵа-
кедонија��а�и�тие�имаат�
понекогаш�проекти� од�
државата�� имаме� пар-
тија�која�е�финансирана�
од�државата��а�во�името�
има�Ǵакедонија��мислам�
на�ǹǬǹǴ��рече�ǹиȰанов-
ска�Ǭавкова�
Ǭодаде�дека�е�добро�

што�земјата�е�членка�на�
НАТО��но�смета�дека�не�
е�чекор�напред�тоа�што�
повторно� стоиме� пред�
промена�на� Уставот� за�
да�почнат�преговорите��
Нагласи� дека� логично�
би�било�сите�да�ги�ре-
ализираат�преземените�
обврски�
Во� врска� со� писме-

ната�честитка�на�ǹтејт�
департментот� за� прва�
жена�претседател��која��
како�што�објавија�меди-
умите�не�била�испратена�
поради�неупотребата�на�
уставното�име�на�инау-
гурацијата��ǹиȰановска�
Ǭавкова� истакна� дека�
таа�имала�средба�со�аме-
риканската�амбасадор-
ка�Анџела�Агелер�� ден�
пред�инаугурацијата�во�
парламентот�и�дека�тоа�
е�нивна�одлука�во�која�
таа�не�може�да�се�меша�

Здравството на колена поради хаваријата 
со хируршките сали на Клинички

ǽируршките�сали�
на�Клинички�центар�се�
затворени�повеќе�од�
една�недела��а�Ǵинис-
терството�за�здравство�
со�крајно�игнорантски�
однос��наместо�да�го�
реши�проблемот��му�
го�нафрли�на�ǡавно-
то�обвинителство�во�
форма�на�претставка��
Во�меѓувреме�решение�
за�пациентите�нема��
а�докторите�од�Äǹв��
Наум�Охридски³��по-
рано�Градска�болница��
кај�ǹобранието��и�Ä��
ǹептември³��поранеш-
на�Воена�болница��се�
обидуваат�да�постигнат�
со�работа�преземајќи�ги�
сите�пациентите�кои�се�
одбиваат�на�Клинички�
центар�
Оние�пациенти�кои�не�

се�итни�се�упатени�да�че-
каат�дури�и�со�сериозни�
дијагнози�како�карцином��
Проблемот� започна�

откако� беа� затворени�
��операциони�сали�по-
ради�тоа�што�се�ширел�
непријатен�мирис��велат�
јаглерод�моноксид��во�хи-
руршките�сали�од�систе-
мот�за�довод�на�кислород��
ǹе�работи�за�интегриран�
вентилациски�систем�со�
заеднички�компресори��
Во�функција�се�само�три�
сали�кои�не�биле�повр-
зани�на�него�туку�имале�
независен�систем�

ǿудно�е�тоа�што�никој�
не�го�поправа�проблема-
тичниот�систем��односно�
изгледа�дека�фирмата�за�
одржување�не�може�да�
најде�дефект��Обвинител�
почнал�да�повикува�лица�
да�провери�дали�има�кри-
вично�дело�во�овој�слу-
чај��ǹледни�за�сослушу-
вање�се�директорите�на�
хируршки�клиники��
Ǵинистерот�за�здрав-

ство�по�еднонеделен�молк�
реферираше�за�состојби-
те�на�клинички�и�објас-
ни�дека�проблемот�е�во�
компресорската�станица�
и�инсталацијата�за�кисло-
род��за�што�се�испратени�
мостри�на�испитување�во�
Германија��од�каде�се�че-
каат�резултати��

Во�меѓувреме��послед-

ните�две�седмици�две-
те�други�болници���Ä��
ǹептември³�и�Äǹв��Наум�
Охридски³�се�коорди-
нираат�за�да�опслужат�
што�е�можно�повеќе�
пациенти��Но�бараат�
да�се�направи�реор-
ганизација�на�персо-
налот�и�медицинските�
материјали�кои�стојат�
неискористени�во�Кли-
ничкиот�центар�
Ортопедскиот�хи-

рург�Александар�Ка-
ревски�од�Ä��ǹептем-
ври³�доби�поддршка�на�
социјалните�мрежи�со�
пораката��Ǭа�ги�спа-

симе�пациентите�прво��
после�барајте�кој�е�кри�
ÄПратете�ни�инстру-

ментарки��материјали�и�
останат�среден�персонал�
од�клиниките�кои�немаат�
сали�затоа�што�и�ние�сме�
виртуозно�изменаџирани��
па�ние�µсекундарната¶�µ��
ǹептември¶�ќе�ги�згри-
жиме�пациентите��ǹта-
вете�го�стационарот�на�
Клиниките�на�наше�рас-
полагање�за�веќе�опери-
раните�пациенти�за�кои�
не�треба�кислород�и�ќе�
имаме�места�
ǹпасете� ги�пациен-

тите��а�после�барајте�си�
кој�е�крив��А�важно�е�да�
се�најде�кој�е�крив��само�
да�не�ви�треба�огледало�
за�истото"³��порача�Ка-
ревски�
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Ǘонституирано�новото�ǞоǮрание�на�ǙакедониȔа��
Ǎȁрим�ǐаȅи�иǴǮран�Ǵа�претседател

Африм�Гаши�е�избран�за�
претседател�на�ǹобранието�
��Äза³�гласаа����пратени-
ци��Äпротив³�беа�шестмина�
�од�Левица���а�воздржани�
немаше��од�ǹǬǹǴ�не�при-
тиснаа�никакво�копче�за�
гласање���Пратениците�на�
ǬУИ�со�коалицијата�пред�
гласањето�си�излегоа�од�
пленарната�сала�
По�изборот��Гаши�прво�

на�албански�па�на�маке-
донски�јазик�ја�даде�и�ја�
потпиша�свечената�изја-
ва��Потоа�на�албански�се�
обрати�пред�присутните�
пратеници�
��ǩидејќи�ова�ми�е�трет�

пратенички�мандат�може�
да�кажам�дека�сум�имал�
можност�да�бидам�и�прате-
ник�на�власта�и�на�опози-
цијата��ǥе�се�погрижам�да�
овозможам�на�секој�пра-
теник�да�му�се�гаранти-
ра�право�на�изразување��
Ǵојата�единствена�при-
падност�ќе�биде�ниту�еден�
пратеник�да�не�биде�дис-
криминиран��рече�Гаши�
Тој�првиот�мандат�го�

доби�како�потпретседател�

на�ǩǭǹА��вториот�и�третиот�
како�лидер�на�Алтернатива�
�последниов�пат�во�рамки�
коалицијата�ÄВреди³���ǯа�
да�стане�претседател�на�
ǹобранието�тој�ден�прет-
ходно�поднесе�оставка�од�
лидерското�место�на�Ал-
тернатива�
Гаши�седниците�ќе�ги�

води�на�албански�јазик��
ǯа�функцијата� спикер�
на� законодавниот� дом�
беше�предложен�со�пот-
писи�од����пратеници�од�
ВǴǸО�ǬПǴНǭ��коалиција-
та�ÄВреди³�и�Ǭвижењето�
ǯНАǴ�±�ǯа�наша�Ǵаке-
донија�
ǹоȉранието почна 
со ��� пратениȞи� 
останатите тројȞа 
се очекуваат на на-
редната седниȞа
Конститутивната�сед-

ница�на����мај�ја�отвори�
највозрасниот�пратеник��
Ǵерита�Колчи�Коџаџику��
Таа�говореше�на�албански�
и�го�предложи�дневниот�
ред��избор�на�Верифика-
циона�комисија��избор�на�

Комисија�за�именувања�и�
избор�на�претседател�на�
ǹобранието��
Верификационата�ко-

мисија�во�паузата�под-
готви�писмен�извештај�со�
потврда�на�мандатите�на�
����пратеници��Но�воед-
но�ја�усвои�оставката�на�
ǩиȰал�Касами�кој�реши�
да�се�откаже�од�прате-
ничкото�место�и�да�оста-
не�градоначалник�на�Те-
тово��На�негово�место�ќе�
дојде�следниот�од�листа-
та�на�коалицијата�ÄВре-
ди³�за��Иǭ��
Исто� така� останува�

да�бидат�верификувани�
и�мандатите�на�двајца-
та�пратеници�по�прегла-
сувањето�во�Ȁетстата�и�
Петтата�изборна�едини-
ца���едниот�од�ÄВреди³�а�
вториот�од�ǬУИ��ǯа�нив�
се�чека�да�помине�жал-
бената�постапка�

Во�новиот�парламента-
рен�состав�најмногу�пра-
теници�има�коалицијата�
ÄТвоја�Ǵакедонија³�пред-
водена�од�ВǴǸО�ǬПǴНǭ�
±� ���� коалицијата� Äǯа�

европска�идни-
на³�предводена�
од�ǹǬǹǴ�има����
пратеници��коали-
цијата�Äǭвропски�
фронт³�предво-
дена�од�ǬУИ�има�
исто����пратени-
ци��коалицијата�
ÄВреди���³��Леви-
ца�шест�и�ǯНАǴ�
шест�пратеници�
Коалиција-

та� за� состав�на�
Влада�ќе� ја�сочинуваат�
ВǴǸО�ǬПǴНǭ��ÄВреди³�и�
ǯНАǴ��ǹе�најавува�дека�ќе�
им�се�приклучат�и�поеди-
ни�пратеници�од�другите�
коалиции�кои�остануваат�
во�опозиција�
ǹега�почнуваат�да�те-

чат�роковите�за� состав�
на�влада��Откако�собра-
нискиот�спикер�Гаши�ќе�
ја�извести�претседател-
ката�Гордана�ǹиȰанов-
ска�Ǭавкова�дека�ǹобра-
нието�е�во�функција�таа�
има����дена�да�го�додели�
мандатот�на�најголемата�
партија�која�има�обезбе-
дено�најмалку����прате-
ник��ǡасно�е�дека�мандатар�
и�иден�премиер�ќе�биде�
ǽристијан�Ǵицкоски��ǹе�
очекува�неговата�Влада�
да�биде�изгласана�најдо-
цна�до����јуни�
ǧаȜери останува 
преȔиер� неȔало 
да крева рака во 
ǹоȉранието
Техничкиот�премиер�

ТаȰат�ǧафери�на�собра-
ниската�говорница�кажа�
дека�претходниот�пар-
ламентарен�состав�не�ја�
разрешил�владата�и�по-
ради�тоа�нема�акт�со�кој�
би�дошло�до�престанок�

на�неговата�функција��но�
поради�ǯаконот�за�спре-
чување�на�корупцијата�и�
судирот�на�интереси�тој�
немало�да�земе�учество�во�
парламентот�како�прате-
ник�се�додека�не�се�фор-
мира�новата�влада�
ǹпоред�Уставот�и�ви-

цепремиерот�Фатмир�ǩи-
тиќи�и�министрите�Илир�
Ǭемири��Ǣупчо�Николов-
ски��ǹлавјанка�Петров-
ска�и�ǩисера�ǹтојчевска�
Костадиновска��како��веќе�
верификувани�пратеници��
исто�така�не�би�смееле�да�
ја�вршат�и�улогата�члено-
ви�на�Владата��Нивните�
функции�би�требало�да�
продолжат�да�ги�извршу-
ваат�замениците�минист-
ри�во�ресорите�

Продолжува и 
дури се засилува 
преференцијалната 
употреба на албанскиот 
јазик. На оваа свечена 
собраниска седница на 
македонски јазик беше 
само изведувањето 
на химната „Денес 
над Македонија…“ и 
заклетвата што ја даде 
Африм Гаши, ама откако 
прво ја кажа на албански. 
Сето друго се одвиваше 
на албански и затоа 
Македонците постојано 
носеа слушалки

ГЛЕТКА ШТО Е РЕТКО ВИДЕНА:

ǨхȔети седна во опоȏиȞија�
Некогаш�Äсемоќниот³�Али�Ахмети�

седна�во�опозицискиот�дел�во�ǹобра-
нието��за�првпат�по����години�
Ǭосега�ǬУИ�само�еднаш�беше�во�

опозиција���од������до������година�
��кога�ВǴǸО�ǬПǴНǭ�формираше�Вла-
да�со�тогаш�неговиот�лут�опонент��а�
сегашен�коалиционен�партнер�ǬПА�
Али�Ахмети�со�неговата�ǬУИ�е�во�

опозиција�заедно�со�ǹǬǹǴ�и�Левица��
ǹпоред�застапеноста�на�партиите�со�

пратеници�во�ǹобранието�редоследот�
е�следен��прва�е�ВǴǸО�ǬПǴНǭ��потоа�
ǹǬǹǴ��ǬУИ��Левица��ǯНАǴ«�ǹǬǹǴ�и�

ǬУИ�имаат�ист�број�пратеници��исто�
како�и�Левица�и�ǯНАǴ��па�редосле-
дот�е�според�освоениот�број�гласови�
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Андреј Петров од СДСМ и Стефан 
Богоев, негов сопартиец и можен кан-
дидат за претседател на партијата, упа-
тија тешки критики на новите пратеници 
на социјалдемократите за нивниот молк 
на конститутивната седница на која Аф-
рим Гаши беше избран за претседател 
на Собранието. 

- Срам ме изеде што ниту еден од 
пратениците на СДСМ глас не пушти. 
На пример можеа да станат и да кажат 
де ка се избра претседател на Собра-
нието кој е од партија со вкупно двајца 
пратеници. Алтернатива има двајца 
пратени ци - Гаши и уште еден. Па како 
тоа пре тходно беше проблем партија со 
15 пратници да има собраниси спикер а 
сега е во ред партија со двајца пратеници 
да го држи тоа место!? Опозицијата 
треба да биде конструктивна, но рабо-
тата на пратеникот во парламентот е 
да зборува на говорница, рече Петров. 

 
КОСТАДИНОВСКА-СТОЈЧЕВСКА РЕАГИРАШЕ НА 
СВЕЧЕНАТА ИЗЈАВА НА ГАШИ, АМА ОД ДОМА 

 
Пратеничката на СДСМ, Бисера Ко-

стадиновска-Стојчевска (официјално се 

уште министерка за 
култура) реагираше 
поради скандалот - 
свечената заклетва 
новоизбраниот спи-
кер Африм Гаши ја 
даде прво на ал-

бански, а потоа на македонски јазик. Во 
нејзиниот фејсбук-статус (напишан ама 
откако си до шла дома) стои: 

- Новиот претседател на Собранието 
и претседавачката на конститутивна 
седница Мерита Коџаџику го прекршија 
духот на мултиетничноста на нашата 
др жава, но и духот на Уставот и на За-
конот за употреба на македонскиот јазик 
при давањето на све чената заклетва. 
Македонскиот јазик е првиот официјален 
јазик на Македонија, а по тоа следат дру-
гите, не помалку важни јазици, но ут-
врдени со Устав согласно процентуалната 
застапеност на граѓаните кои го збору-
ваат. Јазикот не е и не може да биде 
личен или етнички механизам за поли-
тичко поентирање – јазикот е средство 
за службена и друг тип комуникација, 
стои во реакцијата на Ко ста ди новска-
Стојчевска.

Богоев и Петров ги искараа новите пратеници на СДСМ: 
Треба да дискутирате, а не да се сликате



Секогаш кога ќе објави 
фотографија со своите ќерки, 
таа предизвикува хаос на со-
цијалните мрежи, бидејки 
една од русокосите е 20 го-
дини постара од другите. 

Натали Вардел од Австра-
лија е горда мајка. Не е по-
знато дали го пронашла 
еликсирот на вечната мла-
дост, но едно е сигурно – до-
брата генетика, квалитетната 
исхрана и тренинзите се со-
ставен дел од нејзиниот 
живот. 

Фотографијата на Натали 
со ќерките предизвика го-
лемо внимание на социјал-
ните мрежи бидејќи никој не 
беше сигурен која е мајка, а 
која ќерка на сликата. Натали 
Вардел, мајка на три ќерки, е 
првата русокоса од левата 
страна. 

„Секако дека е компли-
мент, но често налетувам на 
коментар дека сакам да 
личам на моите деца. Тоа е 
само добра генетика“, обја -
снува Натали (50) за австра-

лискиот ABC News. 
Ќерките Јасмин (24), Та-

мика (22) и Медисон (20) се 
горди на нивната мајка што е 
физички активна и се грижи 
за себе. 

Инаку, Натали е 27 години 
во брак со Брандин, со кој 
има три ќерки, а минатата го-
дина стана баба. 

„Тој е мое момче и нај-
добар пријател веќе 27 го-

дини. Колку повеќе сме за-
едно, толку повеќе се сакаме 
и повеќе го цениме она што 
го имаме. Вистинска љубов е 
кога ќе ја најдеш својата 
сродна душа", изјави Натали. 

www.australianmacedonian.com.au AUSTRALIAN MACEDONIAN TODAY - АВСТРАЛИСКО МАКЕДОНСКИ ДЕНЕС 9
НИКОЈ НЕ МОЖЕ ДА ПОГОДИ КОЈА Е МАЈКАТА НА ФОТОГРАФИЈАТА:  

ЛУЃЕТО БАРААТ СО ЧАСОВИ, НО НЕ МОЖАТ ДА 
ЈА НАЈДАТ ЖЕНАТА КОЈА РОДИЛА ТРИ ЌЕРКИНАЈДАТ РОДИЛА
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ǒден мртов, дваȔȃа повредени во 
пукање на ǜластичарската улиȃа
Три лица биле ранети во по-

неделникот вечерта при пу-
кање на булеварот „Никола Ка-
рев“, познат како Пластичарска 
улица, во Скопје. Повредените 
биле итно префрлени со при-
ватни возила во хируршката 
болница „Св. Наум Оȝридски“ 
(поранешна Градска болница) 
и на комплексот клиники „Мајка 
Тереза“.
Но еден од нив починал - тоа 

е хип-хоп пејачот АȔар ИсȔа-
ни (29) кого на ǰнстаграм го 
следат околу 300.000 луѓе. По-
следната негова објава на ǰн-

стаграм стори е објавена не-
колку часа пред смртта. Тој  на 
социјалните мрежи често спо-
делувал фотографии од пату-
вања. На 25 април објавил фо-
тографии од свршувачката со 
својата избраничка.
ǹпоред истрагата на пу-

кањето му претходела масовна 
тепачка. Нема поточни подато-
ци зошто се случило сето ова. 
Ǭодека полицијата вршеше 
увид на улицата стоеше црно 
„алфа ромео“ изрешетано со 
куршуми. Покрај отворената 
врата на возачот имало пар бе-

ли патики.
ǭден од ранетите, 24-го-

дишниот Т.А. бил однесен во 
„Св Кликент Оȝридски“, каде 
бил опериран од приострелна 
рана во грбот, додека двајцата 
други ранети 19-годишниот 
О.Б. и 29-годишниот Исеини
биле однесени на Кардиохи-
рургија, во Комплексот клини-
ки. АȔар Исеини починал 40-
ина минути по донесувањето во 
боолница.
ǹе преземаат мерки за про-

наоѓање на сторителите и 
расчистување на случајот.

Работник кој косел трева 
“собран” од автоȔобил 
на патот Кочани-Ȁтип
Ǭвајца се повредени во но-

ва сообраќајна несреќа на па-
тот Ȁтип-Кочани, во понедел-
никот утрото пред 8 часот, на 
околу 3 километри од клучката 
Три ǿешми. 42-годишен работ-
ник од Ȁтип кој ја косел трева-
та покрај коловозот e тешко по-
вреден откако бил удрен од возило марка „сеат леон“ управува-
но од 43-годишен возач С.Ǵ. од Пробиштип, по што со возилото 
се превртел. Патарот е потешко повреден и е згрижен во болни-
ца. Возачот минал со полесни повреди. ǹообраќајот беше во пре-
кин и се одвиваше отежнато на делницата.

Се пукале од возила во двиȎеȱе
На 24 мај во 1 часот во СВǸ Скопје, Н.С.(18) од с.Арнакија, 

Скопско, пријавил дека неполни два часа претходно на регионал-
ниот пат Тетово-Скопје, во близина на с.ǿајлане, 17-годишник од 
с. ǩојане, Скопско, кој бил со патничко возило „фоклсваген па-
сат“, а со кого претходно имале расправија, пукал кон Н.С. и не-
говото возило „сеат леон“. Повредени лица нема. На 26 мај во 3 
часот во СВǸ Скопје, С.С.(43) од с.ǩатинци, Скопско пријавил де-
ка на 25.05.2024 околу 21.50 часот на подрачјето на с.ǩатинци, 
додека управувал патничко возило „фолксваген голф“ со скопски 
регистарски ознаки, слушнал истрели по што застанал и на за-
дниот дел на возилото забележал оштетување од огнено оружје. 
Повредени лица нема ниту во овој случај. ǹе преземаат мерки за 
расчистување на обата случаи.

ВелеȠанец собирал печурки, 
во коленото Ȕу влеȋол 

проектил од оȋнено оруȎје
Велешанец при собирање печур-

ки почувствувал убод во левата но-
га. По лекарски преглед,  од коле-
ното му бил изваден проектил од ог-
нено оружје.

– Во СВǸ Велес 63-годишниот 
Д.Ј.од Велес пријавил дека при со-
бирање печурки во атарот на село 
ǳисиче, Општина ǿашка, почув-
ствувал убод на левата нога, по што во Општа болница Велес 
му бил извршен преглед и од коленото му бил изваден проек-
тил од огнено оружје, информира денеска Татјана ǜуровска
од СВǸ Велес. Таа додаде дека  за настанот бил  известен ја-
вен обвинител од Основното јавно обвинителство Велес и де-
ка  се преземаат мерки за негово расчистување.

Косел трева со косилка, случајно 
ȋо скинал кабелот и починал од 
струен удар среде дворот!

На 25 мај доцна попладнето во полициска станица било 
пријавено дека во двор од семејниот дом на подрачјето на ǩит 
Пазар, додека В.П.(66) косел трева со приправена електрична 
косилка, се здобил со струен удар и починал. Проблем бил ка-
белот!? Од страна на лекар од Итната медицинска помош била 
констатирана смрт. По насоки на јавен обвинител била извр-
шена обдукција која ја потврдила причината за смртта, а увид 
извршила увидна екипа од СВǸ Скопје.
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ǹвештеникот, протереј 
ставрофор ЕȜтиȔ Бетин-
ски ќе биде достапен во 
црквата ”ǻспение на Пре-
света ǩогородица” секој ден 
од понеделник до петок, од 
10:00 до 15:00 часот, Ǵоб: 
0499 007 574 или email: 
betinski_e@yahoo.com
Неделната богослужба е 

од 9:00 часот.
Macedonian Australian 

Orthodox Church
"Uspenie na Presveta 

Bogorodica - St. Mary''
Western Region inc.-
340 Sydenham Road 
Sydenham Vic 3037
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ǹвештеникот протереј
”Успение на Пресвета Боȋородица” - СиденȝаȔ
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ǹо свечен настан и 
културно-уметничка 
програма во саботното 
училиште во Килор Да-
унс, во Мелбурн, беше 
одбележан Ǭенот на 
сесловенските просве-
тители св. Кирил и Ǵе-
тодиј – 24 мај.

„Зар не паѓа дожд од 
ǩога на сите подеднак-
во? ǰли Сонцето не све-
ти за сите, исто така? 
Зар не го дишеме возду-
ȝот сите еднакво? Како 
тогаш не се срамите да 
признаете само три јази-
ка, а за сите други наро-
ди и племиња сакате да 
бидат слепи и глуви? Да-
ли Господ го сметате 
толку бессилен тоа да не 
може да го даде, или за-
видлив, па тоа да не го 
сака?“
ǹо овие зборови 

Константин филозоф, 
подоцна прославен со 
калуѓерското име Ки-
рил, во 9 век го бранел 
нашиот јазик пред т.н. 
тријазичници  - оние кои 
тврделе дека само ла-
тинскиот, грчкиот и ев-
рејскиот се свети јазици 
на кои може да се држи 
богослужба. Тие него го 
обвинувале за ерес за-
што го вовел и  јазик на 
македонците меѓу при-
вилегираните, кои тој 
статус го заслужиле за-
што биле испишани на 
крстот на Исус. Култур-
ниот универзум, би-
блиската егзегеза за-
почнала преку мисиите 
на ǹветите браќа Кирил 
и Ǵетодиј кои го посеа-
ле многувековното семе 
на просветата, оние кои 
го удриле темелот на 
словенската писменост 
и литература. Преку 
нивното животворно бе-
седење се спротивста-
виле на тријазичниците, 
докажувајќи ја правед-
носта, вистиноȰубиво-
ста и човекоȰубивоста 
на секоја единка во овој 
ǩожествен универзум. 
ǹоздавањето писмо, аз-
бука според ǩогочове-
ковиот лик го соединува 
ǹв. Кирил ǼилозоȜ со 
вечноста, со создавање-
то на еден нов свет што 
ни го оставил како на-
следство и завет да го 
чуваме достојно преку 
нашиот македонски ја-
зик. Низ една ваква 

увертира беше одржан 
свечен настан со кул-
турно-уметничка про-
грама за учениците кои 
го изучуваат македон-
скиот јазик во саботното 
училиште во Килор Да-
унс. Овој настан беше 
збогатен со едно преда-
вање за средновековна-
та литература и култура 
во чест на ǹветите браќа 
Кирил и Ǵетодиј од 
страна на д-р Соȱа 
Енȵекова Сопотска, 
која Ȱубовта кон сред-
новековната ракописна 

традиција успешно им ја 
пренесе на учениците. 
Имено, процесот на соз-
давањето на глаголица-
та беше детално објас-
нет преку примената на 
симболите на ова писмо, 
споредувајќи ја со де-
нешната наша кирили-
ца. Во текот на преда-
вањето, учениците беа 
интерактивно вклучени 
преку читање на бесе-
дата за Тријазичниците, 
трактатот од Црнори-
зец ǽрабар ,,За букви-
те“, како и рецитирање 

на стихотворби и поеми 
посветени на ǹв. Кирил
и Ǵетодиј. Истовреме-
но, учениците се запо-
знаа со средновековни-
от начин на пишување 
ракописи преку такана-
речената калиграфија. 
На крајот од предавање-
то, учениците напишаа 
текстови со примена на 
калиграфијата како ви-
зуелна уметност. 
Учениците кои уче-

ствува во интерактивно-
то предавање беа: Кри-
стијан Станојоски, 
Ǵиа Гајич, Натали Јо-

вановска, Павел Сопо-
тски, Илијан ǽаȵи По-
повски, Ǵикајла Ǵи-
трев,ТаȔара Талев-
ска, Лазар Сопотски, 
Кристиана ǽаȵи Попо-
ва, Изабела Јованов-
ска, ТаȔара ТаȠ кова, 
Иден Апостоловска, 
Ǵила Ицова, Ǵаркус и 
СтеȜани Ǵитреви, 
Дејвид Дас каловски, 
ǧоȠуа КоȠтревски, 
Итан Тодоровски, Ǽи-
лип ǽристовски и Сте-
Ȝан Тоти.

Д-р ǹȖȱа
ǭȕȵеȒȖва-ǹȖпȖтșȒа

стихотворби и поеми вановска, Павел Сопо-
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ǩизнисменката ǧи-
на Рајнȝарт, најбога-
тиот австралиски ру-
дарски магнат, сака 
нејзиниот портрет, кој 
го направи абориџин-
скиот уметник Вин-
сент НаȔатȵира, да 
се отстрани од излож-
ба во Националната 
галерија на Австра-
лија.
Нејзиниот портрет, 

кој е дел од изложбата 
„Австралија во боја“, 
од март годинава е до-
стапен за посетители-
те во галеријата во 
Канбера. Освен нејзи-
ниот, изложени се и 
портрети на кои се на-
сликани британската 
кралица Елизабета, 
американскиот музи-
чар ǧиȔи ǽендрикс, 
како и поранешниот 
прајминистер на Ав-
стралија Скот Ǵори-
сон.
Говорејќи за своја-

та изложба, НаȔатȵи-
ра изјави дека слика 
„луѓе кои се богати, 
моќни или важни - луѓе 
кои имале влијание 
врз оваа земја“. Инаку, 

тој е првиот уметник 
од абориџинско потек-
ло што ја добил награ-
дата Арчибалд, што е 
најпрестижна награда 
за портрети во Австра-
лија.

„Го сликам светот 
онака како што го гле-
дам. На луѓето не мора 
да им се допаѓаат мои-
те слики, но се наде-
вам дека ќе одвојат 
време да погледнат и 
да размислат зошто 
овој припадник на Або-

риȵините ги насликал 
овие моќни луѓе? Ȁто 
се обидува да каже? 
На некои луѓе можеби 
нема да им се допадне, 
на други можеби би им 
било смешно, но се на-
девам луѓето ќе ја ви-
дат и другата страна, 
таа сериозната“ - рече 
уметникот.
Поради нејзиното 

барање, повеќе умет-
нички здруженија за-
станаа на страната на 
уметникот НаȔатȵи-

ра. Ǵеѓу останатите, 
австралиската Нацио-
нална асоцијација за 
визуелни уметности 
(НАВА) објави дека 
Рајнȝарт не е овла-
стена да отстранува 
нечија слика само за-
тоа што не и се допаѓа.

„ǰако Ǹајȕȝарт има 
право да го изрази сво-
ето мислење за делото, 
таа нема овластување 
да врши притисок врз 
галеријата да ја повле-
че сликата само затоа 

што не и се допаѓа“ - 
вели Пенелопе Бен-
тон од асоцијацијата.
НАВА и ја понуди 

својата „непоколебли-
ва поддршка“ на Наци-
оналната галерија на 
Австралија, изразу-
вајќи ја својата загри-
жена дека нејзиното 
барање за отстрану-
вање на портретот „по-
ставува опасен пресе-
дан за цензура и заду-
шување на креативно-
то изразување“.

НАСТАВА ПО ǴАКЕДОНСКИ 
ЈАЗИК ОД ДАЛЕǿИНА

Агенцијата за иселеништво неколку години 
по ред организира настава по македонски ја-
зик од далечина (он лајн) за децата со потек-
ло од Македонија што живеат во странство.
Ве молиме да не известите дали има заин-

тересирани деца за ваков вид настава, а до-
колку има ние повторно ќе ја организираме. 
Наставата би започнала на 02 септември 2024 
година и форматот би бил 2 часа седмично.
Ве молиме заинтересираните што поскоро 

да ги пријават децата, бидејќи ќе треба да се 
спроведе проверка на знаењето на македон-
скиот јазик и да се организираат  паралелки 
според степенот на познавање на македонски-
от јазик.
Пријавите праќајте ги на мејл адресата: 

agencija_za_iselenistvo@minisel.gov.mk

СООПȀТЕНИЕ
Пензионерската група на ветераните и прија-

телите од Томастаун ги известува сите свои чле-
нови дека организира дводневен излет на 15 и 16 
јуни. ǥе се оди до Хиткот, ǭчука, ǩаруга, Јаравон-
га и Ȁепартон со спиење во ǩаруга.
ǹе тргнува во сабота, на 15 јуни од 7:15 нау-

тро од Main St. Thomastown (кај базените). Ǵеста-
та се ограничени, за повеќе информации кај: Ко-
сте 0431 360 291;  Ило 0409 170 812 и Вера 
9466 2094

ǩизнисменката ǧи

НаȔǮогатата австралиȔка Ǯара неȔǴиниот 
портрет да Ǯиде отстранет од иǴлоǳǮата

тој е првиот уметник риȵините ги насликал ра Ǵеѓу останатите што не и се допаѓа“ -
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НОВА КАЛЕДОНИЈА НЕ ǴИРУВА:

Ǚакрон испраȘа уȅте ǳандарми, но наȔави и реȁерендум
ǹитуацијата во 

Нова Каледонија сè 
уште е далеку од 
мирна, а официја-
лен Париз најави 
неколку нови мер-
ки. ǹпоред францу-
ските медиуми, 
ЕȔануел Ǵакрон
најавил дека во 
вторник по локално 
време ќе биде укината 
вонредната состојба, 

која на островот беше 
активирана во средина-

та на мај.
ǹепак, тоа нема 

да значи истовреме-
но смирување на си-
туацијата.

„Претседателот 
ǴаȒрȖȕ најави при-
стигнување на 7 до-
полнителни мобилни 
единици, односно 
480 припадници на 

жандармеријата, кои ќе 
ги зајакнат внатрешните 

безбедносни сили кои се 
ангажирани на лице ме-
сто“, соопшти ǭлисејска-
та палата.
Исто така, Кабинетот 

на претседателот на 
Франција соопшти дека 
насилството не може да 
биде дел од легитимна 
политичка акција.
Во интервју за Le 

Parisien, Ǵакрон рече 
дека може да се очекува 

нов референдум во Нова 
Каледонија во наредни-
те месеци.

„Тие можат да изле-
зат на референдум во 
секое време. Сепак, 
желбата е претставни-
ците на Нова Каледонија 
да се договорат за гло-
бален договор што ќе го 
збогати текстот за кој 
парламентот веќе гласа-
ше“, рече тој.

Силна тропска бура ȋи поȋоди 
Ǽилипините, најȔалку седуȔ Ȕртви
Филипинските вла-

сти соопштија дека нај-
малку седум лица заги-
нале како последица на 
тропската бура ǭви-
нијар, која ја погоди 
земјата за време на ви-
кендот.
ǭвинијар донесе си-

лен ветер и силен дожд 
затворајќи ги аеродро-
мите и поморските при-
станишта и го прекина 

снабдувањето со елек-
трична енергија.
ǭдно 14-годишно де-

војче е потврдено дека 
починало во јужната 
провинција Мисамис 
Ориентал кога дрво 
паднало врз нејзиното 
паркирано возило. 
Уште еден ученик е по-
вреден, соопшти наци-
оналната агенција за 
катастрофи.

Во провинцијата Ке-
зон, источно од главни-
от град Манила, прија-
вени се шест смртни 
случаи, меѓу кои двајца 
мажи на возраст од 56 
и 22 години, кои се уда-
виле, и 39-годишен 
маж, кој бил погоден од 
дрво, извести локална-
та полиција.
Филипинскиот прет-

седател Ǽердинанд 

Ǵаркос Јуни-
ор рече дека 
невремето пого-
дило речиси 
27.000 луѓе и 
дека напорите 
за пребарување и спа-
сување ќе продолжат. 
ǭвинијар беше првата 
тропска бура што ги по-
годи Филипините оваа 
година. Во оваа југо-
источна азиска земја се 

забележуваат просечно 
20 бури годишно, што 
често резултира со 
обилни дождови, силни 
ветрови и смртоносни 
лизгања на земјиштето, 
наведува „Ǹојтерс“.
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ǜутин предупреди Ǡкраина да не користи 
оруǳȔе од ǔападот Ǵа напад во ǝусиȔа

Ǹускиот претседател 
ВладиȔир Путин, 
предупреди дека упо-
требата на западно 
оружје за гаѓање цели 
на руска територија ќе 
донесе ризик од „сери-
озни последици“, би-
дејќи ǻкраина веќе ги 
гаѓа пограничните обла-
сти како одговор на ру-
ската инвазија.

„Во ǭвропа, особено 
во малите земји, мора да 
размислуваат со што си 

играат“, рече Путин во 
ǻзбекистан, каде што е 
во официјална посета.
Ǹускиот претседател 

додаде дека тоа е „сери-
озна работа што мора да 

се има на ум, пред да се 
одлучува за напад дла-
боко на руска терито-
рија“.

„Оваа трајна ескала-
ција може да предизви-
ка сериозни последи-
ци“, рече Путин.
ǻкраина се обидува 

да користи оружје испо-
рачано од ǯапад против 
воени цели на руска те-
риторија, но ова пра-
шање длабоко ги поде-
ли поддржувачите на 

Киев. ǰталија и Герма-
нија ја споменуваат 
опасноста од дополни-
телно заострување, 
стравувајќи дека Путин
би можел да употреби 
нуклеарно оружје, до-
дека генералниот се-
кретар на НАТО, Јенс 
Столтенберȋ, смета де-
ка сегашните ограничу-
вања „ги врзуваат раце-
те на ǻкраинците“. Пу-
тин смета дека тоа би 
било дополнително зао-

стрување, бидејќи без 
разлика што украинска-
та армија би изведувала 
напади, тие би биле 
подготвени од западња-
ци кои ја снабдуваат 
ǻкраина со оружје.

„Таква задача не 
подготвува украинската 
армија, туку претстав-
ници на земјите од НА-
ТО“, рече Путин, обви-
нувајќи го ǯападот дека 
„сака глобален кон-
фликт“.

ǴЕДВЕДЕВ ПРЕДУПРЕДИ:

АȔерикански напад врз руски цели 
е почеток на светска војна

Полскиот министер 
за надворешни работи 
Радек Сикорски изја-
ви за Гардијан дека САД
наводно ΐ се заканиле 
на Москва дека ќе го 
уништат рускиот кон-
тингент во зоната СВО, 
доколку Ǹусија таму го 
смени нуклеарното 
оружје.
ǯаменик-претседате-

лот на ǹоветот за без-
бедност на Ǹусија, ДȔи-
триј Ǵедведев, преду-
преди дека тоа ќе дове-
де до светска војна.

„Прво, Јенките досе-
га не кажаа ништо слич-
но бидејќи се повнима-
телни од Полјаците. 
Второ, американскиот 
напад врз нашите цели 
ќе го означи почетокот 
на светската војна и се-
кој министер за надво-
решни работи, па дури и 
на земја како Полска, 
треба да го разбере тоа. 
Трето, имајќи предвид 
дека уште еден полски 
политичар, Дуда, нео-
дамна изјави дека сака 
тактичко нуклеарно 

оружје да биде распоре-
дено на територијата на 
Полска, Варшава нема 
да стои настрана и си-
гурно ќе го добие својот 
дел од радиоактивниот 
пепел“, изјави Ǵедве-
дев. Во таа прилика се 

огласи портпаролката 
на руското Ǵинистер-
ство за надворешни ра-
боти, Ǵарија Заȝаро-
ва, која на Сикорски
му го привлече внима-
нието дека би било по-
добро да зборува за 

улогата на Америка во 
експлозиите на „ǹеве-
рен тек“. Подобро би би-
ло полскиот министер за 
надворешни работи да 
каже што знае за екс-
плозиите на гасоводите 
„Северен тек“ и за уло-

гата на Вашингтон во 
тоа злосторство“, изјави 
таа за весникот ǰзве-
стија.

САД ΐ наȔетнаа царини на Кина

Групата седум за-
падни индустриски 
најразвиени економии 
Г7, која  ќе се сретне 
во ǰталија, ќе распра-
ва за ризикот од фраг-
ментација на глобална-
та трговија по високи-
те царини кои Соеди-

нетите Американски 
Држави ΐ ги наметнаа 
на Кина, најави ита-
лијанскиот министер за 
економија ǧанкарло 
ǧироȋети.
Ǭруга точка на днев-

ниот ред на состанокот 
на министрите за фи-
нансии на Г7, кој ќе се 
одржи на 24 и 25 мај во 
италијанскиот град 
Стреса, ќе биде како да 
се искористи замрзна-
тиот имот запленет на 
Ǹусија по почетокот на 

конфликтот во ǻкраи-
на, кажа ǧироȋети.

„Американскиот 
предлог средствата да 
се користат за дирек-
тно финансирање на 
ǻкраина во војната би 
имал сериозни правни 
импликации кои до-
прва треба да се разјас-
нат“, кажа италијан-
скиот министер.

„Во Стреса ќе ја раз-
гледуваме фрагмента-
цијата на глобалната 
трговија со најновите 

потези на американ-
ската влада која ги по-
кажа своите карти со 
многу тешките намери 
кон Кина. Светот каков 
што го познаваме се 
ближи кон крајот“, ка-
жа ǧироȋети, дода-
вајќи дека „во тек е тр-
говска војна која ги од-
разува геополитичките 
тензии“ и дека ǭвропа
допрва треба да ја од-
реди својата улога во 
сценариото кое се раз-
вива. Американскиот 

претседател ǧо Бај-
ден претстави силно 
зголемување на цари-
ните на низа кинески 
производи, вклучу-
вајќи ги електричните 
возила, батериите за 
електрични возила, чи-
повите за компјутери и 
медицинските произ-
води, во изборната го-
дина со цел да ги при-
добие гласачите кои 
дадоа лоши оценки на 
неговите економски 
мерки.
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ЗАГРИǮЕНОСТ ВО КИЕВ:
Русија најде реȠение за Ȕоȳното оруȎје на Украина
Пред руските трупи 

да ја окупираат север-
ната граница на ǻкраина
овој месец, членовите 
на 92-та јуришна брига-
да на ǻкраина загубија 
витален ресурс. ǹате-
литската Интернет услу-
га Старлинк, која војска-
та ја користи за комуни-
кација, собирање разуз-
навачки информации и 
изведување напади со 
беспилотни летала, се 
соочува со прекини.
Управуван од SpaceX

на Илон Ǵаск, Starlink
беше клучен за украин-
ската војска уште од пр-
вите денови на војната 
со Ǹусија. Украинските 

војници тврдат дека се-
га без целосна служба 
не можеле брзо да кому-
ницираат и да размену-
ваат информации за не-
надејниот напад и при-
бегнале кон испраќање 
СМС пораки. Украински-
те војници, официјални 
лица и експерти за елек-
тронско војување имаа 
слични искуства низ се-
верната линија на фрон-
тот. Како што руските 
трупи напредуваа овој 
месец во близина на 
Харков, вториот по голе-
мина град во ǻкраина, 
тие распоредија помоќ-
но електронско оружје и 
пософистицирани алат-

ки за да ја деградираат 
услугата Старлинк, при-
знаа украинските вла-
сти. Ова претставува се-
риозна закана за ǻкраи-
на, која често успева да 
ја надмудри руската 
војска со помош на тех-
нологија. ǹе чини дека 
ова е првпат Ǹусите да 
предизвикаат големо 
нарушување на Starlink. 
Ако продолжат да успе-
ваат, тоа би можело да 
означи тактичка проме-
на во конфликтот, ис-
такнувајќи ја ранливо-
ста и зависноста на 
ǻкраина од услугите што 
ги обезбедува компа-
нијата на Ǵаск.

Ǭодека САД и други-
те влади соработуваат 
со SpaceX, овие пробле-
ми покренуваат поширо-
ки прашања за доверли-
воста на Starlink против 
технички софистициран 
противник, пишува New 
York Times. Starlink ра-
боти со емитување на 
интернет конекција од 
сателити кои орбитираат 
околу ǯемјата.

 Украинците тврдат 
дека секое нарушување 
на службата во критич-
ните моменти на бојното 
поле ја става украинска-
та армија во уште пого-
лема неповолна полож-
ба.
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Научниците открија би-
зарно суштество наречено 
„ехиднапус“ за кое веруваат 
дека шетало во Австралија во 
праисторијата. 

Фосилизирани парчиња од 
коската на вилицата на жи-
вотното беа пронајдени во 
полињата со опал во север-
ниот дел на Нов Јужен Велс, 
заедно со докази за неколку 
други древни и сега изумрени 
монотремски видови. 

Официјално наречен Opa-
lios splendens, новиот вид го 
доби прекарот поради слич-
носта со птицечовка и ехидна 
– кои се единствените цицачи 
кои носат јајца денес во све-
тот. 

Тимот кој стои зад истра-
жувањето вели дека тоа ука-
жува дека Австралија некогаш 
имала „доба на монотреми“ – 
во која неверојатно реткиот 
рoд на животни бил изобилен 
и доминантен. 

„Тоа е како откривање на 
сосема нова цивилизација“, 
рече главниот автор профе-
сор Тим Фланери. 

Низата фосили беа пронај-
дени пред околу 25 години 
од страна на палеонтологот 
Елизабет Смит и нејзината 
ќерка Клити додека помину-
ваа низ рудникот за опал. 

Примероците – се проце-

нува дека се стари околу 100 
милиони години – ги дони-
рале на Австралискиот музеј, 
каде што биле заборавени во 
фиока до пред околу две го-
дини. 

Животните имаа комбина-
ции на карактеристики што не 
се видени досега – во живи 
или фосилни монотреми, рече 
директорот на австралискиот 
музејски истражувачки инсти-
тут, професор Крис Хелген, 
кој исто така работеше на 
истражувањето. 

„Севкупната анатомија на 
[Опалиос спленденс] веро-
јатно е сосема слична на пти-
цечовка, но со 
каракте  ристики на вилицата и 
муцката малку повеќе како 
ехидна“, рече проф Хелген. 

Вкупниот број на моно-
тремски видови за кои се знае 
дека некогаш живееле во гре-
бенот Молња – кој во античко 
време бил студена, влажна 
шума која се граничи со ог-
ромно внатрешно море – го 
зголемуваат на шест. 

„Тие му покажуваат на све-
тот дека долго пред Австра-
лија да стане земја на цицачи 
торбари, ова беше земја на 
крзнени јајца – монотреми“, 
вели г-ѓа Смит. 

„Се чини дека пред 100 
милиони години имало по-

веќе монотреми на Lightning 
Ridge отколку на кое било 
друго место на земјата, во 
минатото или сегашноста. 

Други експерти велат дека 
е премногу рано да се каже 
дали Австралија некогаш 
била домаќин на мноштво 

монотреми и дека е потребно 
дополнително истражување. 

Авторите на студијата се 
надеваат дека нивниот труд 
ќе поттикне повеќе средства 
за  насочени ископувања во 
регионот, за да ги поддржат 
нивните наоди.
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ТРПАНА НА ДОКТОР
􏰍Tрпана начукала 147 кила и

отишла на доктор.
- Аман докторе помагај, не

можам да дишам од дебелина.
- П􏰍а добро, како за почеток да

почнеш со една вежба со мрдање на главата.
- 􏰍Како тоа мислите со мрдање на главата?
- П􏰍а така, прво од лево на десно, па од десно

на лево, секогаш кога ке́ те прашаат дали си
гладна.

СМЕТКАТА
􏰍После операцијата на градите докторот ја

прашува 􏰍Паца:
- 􏰍Е па, дали сте задоволни со големината?
- 􏰍Да, докоторе, само јас би сакала ако може

да имам и малку покрупни очи.
- 􏰍Нема проблем, сестро покажете и ја

сметката на госпога́ 􏰍Паца.???

ЗАПЕК
Сотир имал запек. 􏰍Два саати седел на

шоља и стенкал. Н􏰍аеднаш снемало струја.
- Л􏰍елеее, 􏰍Трпанооо, помагаааај!
Е􏰍те ја 􏰍Трпана дотрчува.
- Добро бре што си се раздрал толку како

мало дете си, снема струја и одма врескаш! -
С􏰍немало струја!?... Уф ... јас помислив дека ми
испаднаа очите.

АВСТРАЛИСКИ НАУЧНИЦИ ОТКРИЈА ФОСИЛИ ОД 
ПРАИСТОРИСКО СУШТЕСТВО „ЕХИДНАПУС“



СЕКОЈ ВТОРНИК ВО ВАШ
АТА НАЈБЛ

ИСКА ПРОД
АВНИЦА ЗА ВЕСНИЦИ

ИЗЛЕЗЕ НОВОТО ПЕЧАТЕНО ИЗДАНИЕ НА  
АВСТРАЛИСКО МАКЕДОНСКИ НЕДЕЛНИК  

АФИРМИРАТОР НА МАКЕДОНСКИОТ 
ЈАЗИК, КУЛТУРА И ТРАДИЦИЈА 
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Ǟтруга�ги�доǴна�сите�моǳни�противниȃи�
Ǵа�квалиȁикаȃиите�во�ǘǥ�

Изминатиот�викенд�се�комплети-
раа�првенствата�во�ǭвропа��а�со�тоа�
се�дознаа�и�сите�можни�противници�на�
ǹтруга�ТǢ�во�првото�квалификациско�
коло�од�Лигата�на�шампионите�
���екипи�ќе�настап�во�првото�коло�

од�квалификациите�во�ЛȀ��а�македон-
скиот�шампион�ќе�биде�дел�од�групата�
на�неносители��Ǵеѓу�можните�ривали�
на�ǹтруга�има�неколку�одлични�тимови�
кои�би�било�добро�да�се�избегнат��екипи�
како�Ференцварош��ǹлован�ǩратислава��
Лудогорец��ФǾǹǩ��ǹтеауа�ǩукурешт����

ǴоȎни противниȞи на ǹтруȋа�
Ференцварош��Унгарија�
Карабах��Азербејџан�
ǹлован�ǩратислава��ǹловачка�
Лудогорец��ǩугарија�
ǽǡК��Финска�
Флора�Талин��ǭстонија�
ФǾǹǩ��Ǹоманија�

КИ�Клаксвик��Фарски�Острови�
Ȁамрок�Ǹоверс��Ирска�
Линколн�Ǹед�Импс��Гибралтар�
ТНǹ��Велс�
Пјуник��ǭрменија�
ǸФǹ�Ǹига��Летонија�
Петрокуб��Ǵолдавија�
ǩалкани��Косово�

Ǫардар останува во ǷǴǼǳ�
ǭкипата�на�Вар-

дар�и�во�следната�
сезона�ќе�се�нат-
преварува�во�Пр-
вата�македонска�
фудбалска� лига�
�ПǴФЛ��� откако�
Äцрвено�црните³�
извојуваа� побе-
да�од����� ������во�ба-
раж�натпреварот�со�Ǭе-
тонит�Плачковица�и�со�
тоа�го�одбранија�прво-
лигашкиот�статус��
Ǵомците�на� Горазд�

Ǵихајлов�уште�од�прва-
та�минута�воспоставија�
контрола�на�теренот�и�
тргнаа�во�офанзива�по�
остварување�на�целта��
Во�����минута��по�еден�
центаршут�од�далечина�
на�Глишиќ��одбраната�
на�Ǭетонит�реагираше�
несигурно��а�ǜуриќ�тоа�
го�искористи�и�од�не-
посредна� близина� ја�
смести�топката�во�поса-
куваната�цел�за�����за�
Вардар��Но��тоа�не�беше�
сq�од�возбудувањата�во�
првото�полувреме��би-
дејќи�пред�самиот�крај�
ǹушњара�испрати�про-
ектил�кон�противничкиот�
гол�и�Äцрвено�црните³�се�
изборија�за�комотни�����
Така��Вардар�заслу-

жено� и� во� следната�
сезона�ќе�биде�дел�од�
елитата��додека�Ǭето-
нит�Плачковица�остану-
ва�во�второлигашкото�
друштво�

ǫлишиȳ со солȏи 
се ȏȉоȋува од Ȟр-
вено�Ȟрниот дрес
На�бараж�натпрева-

рот�во�ǹтрумица�својот�
последен�натпревар�во�
црвено�црниот�дрес�го�
одигра�Ǭарко�Глишиќ��Ис-
кусниот�фудбалер�беше�
еден� од� најдобрите� и�
најстандардните�фуд-
балери�на�Вардар�оваа�
сезона��а�колку�го�сака�
Вардар�докажува�него-
вата�порака�на�маичка-
та�која�што� ја�носеше�
по�крајот�на�натпрева-
рот�со�Ǭетонит��како�и�
неговите�солзи�во�соб-
лекувалната��

По�повод�заминување-
то�на�Глишиќ�се�огласи�
и�Вардар�
ÄПоим� за� Ȱубов��

лојалност� и� посвете-
ност� кон� Вардар�� Ти�
ǩлагодариме�Ǭарко�за�
секој� момент� поминат�
во�светиот�црвено�црн�
дрес��Твоето�име�ќе�биде�
врежано�кај�секој�вар-
дарец�� ǯасекогаш�дел�
од� црвено� црното� се-
мејство³��напиша�Вардар�
на�социјалните�мрежи�

���годиш-
ниот�Глишиќ�
сезонава�оди-
гра� ��� нат-
превари� за�
Вардар�и�по-
стигна�четири�
гола��

ȤРОȖЛЕȡ ȜА ȦЕЛЕКТОРОТ ȡИЛЕВȦКИ: 

ǹе повреди ǩарди
Непосредно�пред�со-

бирот�на�македонската�
фудбалска�репрезента-
ција�� капитенот�ǭнис�
ǩарди�се�повреди�во�на-
стапот�за�Трабзонспор�
ǩарди�беше�заменет�

уште�во�����минута��ǯа-
сега�нема�информации�
од�каков�карактер�е�не-
говата�повреда��но�си-
туацијата�не�изгледаше�
наивно�
Повеќе�детали�око-

лу�времето�кое�ќе�биде�
потребно�за�рехабили-
тација�ќе�бидат�познати�
по�деталните�прегледи�
Ǵакедонија�во� јуни�

ја�очекуваат�два�прија-
телски�натпревари��прво�

против�ǽрватска� на� ��
јуни��а�седум�дена�подо-
цна�против�ǿешка��Ǭве-
те�средби�Ǵакедонија�ги�
игра�како�гостин�

ǹуперкоȔпјутер 
предвиде кој  

ȳе ȋо освои ǭǷ
Од����јуни�до����јули�

се�игра�����ǭвропско�фуд-
балско�првенство�на�кое�
домаќин�ќе�биде�Герма-
нија�
Ова�ќе�биде�еден�од�

настаните�кој�ќе�го�одбе-
лежи�спортското�лето�на�
северната�хемисфера��на-
стан�број�еден�кога�е�во�
прашање�фудбалот�без�
разлика�на�тоа�што�на�
другата�страна�на�светот�
ќе�се�игра�Копа�Америка�
Италија�ја�има�улогата�

на�бранител�на�трофејот��
но�ќе�биде�доста�тешко�за�
ÄаȬурите³�да�останат�на�
врвот�затоа�што�има�многу�
квалитетни�селекции�со�
позвучни��поквалитетни�
имиња�на�хартија��меѓу-
тоа�теренот�е�тој�што�ќе�

ги�даде�сите�од-
говори�

Повеќе�од�јасно�
е�дека�не�очекува�
интересен�турнир��
а�како�загревање�
за�тоа�суперкомпју-
тер�извади�прогно-
за�за�тоа�која�се-
лекција�е�најблиску�
до�титулата��Најго-
леми�шанси�да�би-
дат�прваци�имаат�
Англичаните�со����
проценти��додека�
зад�нив�веднаш�се�
Французите� кои�
имаат����процен-
ти�да�бидат�шам-
пиони�

Останатите�селекции�со�
����проценти�се�домаќи-
нот�Германија��Ȁпанија�и�

Португалија�предводена�
од�ветеранот�Кристијано�
Ǹоналдо�
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ȤРВА ДРțАВНА ЛИГА НА НȿВƑ ʸʽ КОЛО

ǰнтер ǳајонс ± ǹиднеј Ǵакедонија
ǯабележана� е� уште�

една�победа�на�ǹиднеј�
Ǵакедонија�која�полека�се�
приближува�кон�врвот�на�
табелата��Ǭомаќинот�прв�
дојде�до�водство�во����ми-
нута�преку�Оливер�Грин�за�
�����ǹиднеј�Ǵакедонија�ус-

пеа�да�изедначи�на�поче-
ток�на�второто�полувреме�
во����минута�преку�Крис�
Пејн�за������ǯа�водството�
се�погрижи�Андреј�ПоȰ-
чиќ�во����минута�кога�ја�
затресе�мрежата�за������
Конечниот�резултат� во�

���минута�го�постави�Ǹет�
Ǭесилва�за�����

Во�сабота��на���јуни��ǹид-
неј�Ǵакедонија�гостува�кај�
Нордерн�Тајгерс�со�почеток�
во�������часот�

ТАȖЕЛА
ǩулс�Академи����������
Ǵаунт�Ǭруит�Таун����
ǹиднеј�Ǵакедонија���
ǽакоа�ǹиднеј� ����������
Кантербури�ǩенкстаун����
Интер�Лајонс� �����������
ǩлектаун�ǹпартанс���
Нордерн�Тајгерс�������
НǡВ�Универзитет��������
ǹǬ�Ǹаидерс� ����������
ǩонириг�Вајт�Иглс����
Ǹидалмер�Лајонс������
Ǵакартур�Ǹамс���������
Ǭулвич�ǽич� �����������
Ǭанбар�Ǹоверс����������
Непеан� ����������

НАȫИОНАЛНА ȤРЕȡИЕР ЛИГА НА ВИКТОРИȿАƑ ʸʼ КОЛО

Ǩлтона Ǵаȵик Ǫардар 
± Ǭанденонȋ ǹити ���
Лошо� започна�

средбата�за�³црве-
но�црните´�и�веќе�
во� петтата�мину-
та� гостите� преку�
Вил�ǩоуер�дојдоа�
до�водство�од������
Овој�резултат�ос-
тана� непроменет�
до� крај� на� први-
от�дел�

Во�второто�полу-
време�Кењок�Атиу�
во� ��� минута� го�
зголеми�водството�
на�Ǭанденонг�кога��
ја�затресе�мрежата�
на�Кристијан�Ǹоси�
за�конечните�������
Алтона�Ǵаџик�Вар-

дар� минатава� среда��

после� високиот� пораз�
од�ǽајделбег� ǡунајтед�
со������ � се� збогува� со�

понатамошно� учество�
за�купот�на�Австралија�
Во�сабота��на���јуни��

Алтона�Ǵаџик�ја�прече-
кува�екипата�на�Окли�
Канонс� со� почеток� во�
������часот�

ТАȖЕЛА
Авондаел� ���������
ǹаут�Ǵелбурн������������
Окли�Канонс� ����������
ǽајделберг�ǡунајтед���
ǽјум�ǹити� ����������
Порт�Ǵелбурн�����������
Ǭанденонг�ǹити��������
Алтона�Ǵаџик�
Вардар� ����������
Ǵелбурн�Најтс����������
Грин�Гали� ����������
Ǭанденонг�Тандерс���
Ǵанингам�ǹити���������
ǹент�Албанс�ǹаинтс��
Ǵореланд�ǹити���������

НАȫИОНАЛНА ȤРЕȡИЕР ЛИГА НА НȿВƑ ʸʽ КОЛО

Ǹокдаел ǰлинден � 
ǹент ǧорȵ ǹити ���

Уште�една�победа�за�
Ǹокдаел�Илинден�и�три�
нови�бодови�за�задржу-
вање�на�првото�место�на�
табелата��со�еден�бод�пред�
АПИА�Леикард��На�локал-
ното�дерби�најдобриот�
стрелец�во�лигата��Алек�
Урошевски��во����минута�
од�пенал�го�доведе�тимот�
до�водство�од������
Во�второто�полувреме�

предноста�беше�задржа-
на�а�на�десет�минути�пред�
крајот�ǹент�ǧорџ�ǹити�ос-
тана�со�играч�помалку��
кога�Ǭоминик�Кокс�го�за-
работи�својот�втор�жолт�и�
автоматско�исклучување��

ǹе�играа�последните�ми-
гови�од�средбата�и�во����
минута�Ǵатју�Кордиер�
одбранбениот�играч�на�
Илинден�го�постави�ко-
нечниот�резултат�за�����
Во�сабота��на���јуни��

Ǹокдаел�Илинден�гостува�
кај�Ǵаркони�со�почеток�
во����часот�

ТАȖЕЛА
Ǹокдаел�Илинден����
АПИА�Леикард��������
В�ǹ��Вондерерс�������
Ǵаркони� ��������
ǩлектаун�ǹити���������
ǹиднеј�ǡунајтед�������
ǹент�ǧорџ�ǹити�������
Волонгонг�Вулвс������
ǹент�ǧорџ�ǹаинтс����
ǹиднеј�Олимпик������
Ǵанли�ǡунајтед��������
НǡВ�ǹпирит� ���������
ǽилс�ǩрамбис����������
ǹатерланд�Ȁаркс�����
ǹиднеј� ����������
Ǿентрал�Кост�Ǵаринерс���

Ǽудȉалерките на ǩарселона 
се шаȔпионки на ǭвропа
ǩарселона�го�освои�

пехарот� во�Лигата� на�
шампиони��ЛȀ��во�жен-
ска�конкуренција��отка-
ко�славеше�во�финале-
то�против�Лион�со�����

Во�првото�полувреме�

немаше�голови��а�до�во-
дство�каталонскиот�тим�
стигна�преку�ǩонмати�
во�����минута��додека�
ПутеȰас� стрелаше� за�
триумф�од� ���� во� ����
минута�
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НАȫИОНАЛНА ȤРЕȡИЕР ЛИГА НА ȦЕВЕРЕН НȿВƑ ʸʺ КОЛО

ǩродȔедоу Ǵаȵик ± 
ǳејк Ǵаквори ���

Возбудлива�средба�што�беше�
решена�во�завршницата��а�гостите�
кои�очајно�се�борат�за�опстанок�
беа�навистина�жилав�противник��
Лејк�Ǵаквори�дојде�до�водство�
во����минута�и� тоа� го�одржа�
само�пет�минути��бидејќи�набргу�
ǩродмедоу�Ǵаџик�изедначи��Во�
последните�мигови�од�средба-
та�во����минута�беше�постигнат�
гол�за������Ǭодека�во�судиското�
продолжение�после�досудениот�
пенал�во����минута�е�постигнат�
конечниот�резултат�за�����

Во�петок��на����мај��ǩрод-
медоу�Ǵаџик�ја�пречекува�
екипата�на�Кукс�ǽил�ǡунај-
тед�со�почеток�во����часот�

ТАȖЕЛА
Лабтон� ����������
ǩродмедоу�Ǵаџик����
ǿарлстоун�Азури������
ǭџворт� ���������
Валентин� ���������
ǣукастел�Олимпик���
Вестон�Воркерс�������
Ǵаитланд� ����������
Кукс�ǽил�ǡунајтед�����
ǣу�Ламбтон� ����������
Лејк�Ǵаквори�����������
Адамстаун�Ǹозбадс����

КȨȤ НА АВȦТРАЛИȿАƑ ʽ КОЛО

Ƿрестон Ǵакедонија 
± ǹаут Ǵелȉурн ���
Ǵинатиов�вторник�сите�патишта�водеа�

кон�стадионот�на�Престон�Ǵакедонија�во�
Ǹезерво��на�елиминациониот�натпревар�
за�купот�на�Австралија�со�стариот�лут�
ривал�ǹаут�Ǵелбурн��Околу�шест�илја-
ди�навивачи�вечерта�следеа�возбудлива�
средба�во�која�беа�постигнети�седум�голо-
ви��Престон�Ǵакедонија�дојде�до�водство�
буквално�во�првиот�напад�во����секун-
да��а�стрелец�беше�Весли�ǧобело�за�����
Пред�крај�на�првото�полувреме�ǹаут�

Ǵелбурн�успеа�да�изедначи�со�голот�на�
Ǹос�Арчибалд�на�����
Во�второто�полувреме�гостите�на-

правија�серија�и�се�редеа�погодоците�на�
ǩранден���C�и�на�Ǵаршал����минута�за�
водство�на�ǹаут�Ǵелбурн�од������Надеж�
даде�голот�во����минута�на�Лук�ǧего�кој�

го�намали�водството�на������
Но�за�жал�тоа�беше�само�надеж�би-

дејќи�гостите�постигнаа�уште�два�гола��
и�тоа�Ǵикола���C�и�ǹојер�во����минута�
за�конечните�����
И�покрај�големата�желба�на�фудба-

лерите�на�Престон�Ǵакедонија�и�бучната�
подршка�на�публиката�на�крај�со�овој�по-
раз�заврши�годинашната�надеж�за�пона-
тамошно�учество�за�купот�на�Австралија�
Во�недела��на���јуни��Престон�Ǵаке-

донија�гостува�кај�Вестерн�ǡунајтед�со�
почеток�во����часот�

НАȫИОНАЛНА ȤРЕȡИЕР 
ЛИГА НА ȜАƑ ˀ КОЛО

Ƿерт ǫлори ± 
ǹтирлинȋ 

ǴакедRнија ���
ǹамо�еден�гол�постиг-

нат�во����минута�беше�
доволен�за�ǹтирлинг�Ǵа-
кедонија�да�слави�побе-
да�над�подмладокот�на�
Перт�Глори��Оваа�сезона�
ǹтирлинг�имаше�послаб�
почеток�и� се�наоѓа�на�
средината�од�табелата�со�
исто�број�на�бодови�како�

и�петопласираната�еки-
па�на�ǩејсвотер�ǹити�но�
со�послаба�гол�разлика�
Во�сабота��на���јуни��

ǹтирлинг�Ǵакедонија�
гостува�кај�Армадел�со�
почеток�во����часот�

ТАȖЕЛА
Олимпик�Кингсвеј����
Фриментл�ǹити��������
Перт�Ǹед�ǹтар�����������
Флореат�Атена���������
ǩејсвотер�ǹити����������
Вестерн�Најтс�����������
ǹтирлинг�Ǵакедонија���
Армадел� ����������
Перт� � ����������
ǩалката� ����������
Перт�Глори� ����������
Инглвуд� ������������

ǳеȉрон се откаȎува  
од 86��� Ȕилиони саȔо  

ȏа да иȋра со својот син"�
По�шест�се-

зони�минати�во�
ЛА�Лејкерс�� се�
чини�дека�Ле-
брон�ǧејмс�има�
намера�да�си�оди�
од� овој� клуб��
Нему�му� исте-
кува�договорот�
и� засега� нема�
назнаки�дека�би�
можел�да�го�продолжи�
Интересно�е�тоа�што�

тој�би�можел�да�се�откаже�
од����милион�долари�и�
тоа�само�поради�фактот�
дека�сака�да�игра�со�не-
говиот�син�ǩрои�ǧејмс��
кој�допрва�треба�да�биде�
драфтуван��ǹе�разбира�
дека�Леброн� и�ǩрони�
во�ист�тим�би�бил�фан-
тастичен�маркетиншки�
потег�и�Леброн�речиси�
го� ³условува³�ЛА�Леј-

керс�по�секоја�цена�да�
го�трејдуваат�неговиот�
син�и�само�така�тој�би�
останал�во�овој�клуб�
Ако�би�играл�во�друг�

тим�тогаш�нема�шанси�
да�ги�добие�тие����ми-
лион�долари�
Во� секој� случај� ќе�

биде�интересно�� секо-
гаш�кога�Леброн�мену-
ва�клуб�или�потпишу-
ва�нов�има� тектонски�
пореметувања�во�НǩА�

ǳеклер поȉеди во Ǵонако 
и испиша историја

Ȁарл�Леклер�
испиша�историја�
и�славеше�на�тр-
ката�во�Формула���
која�се�возеше�во�
Ǵонако��Возачот�
на� ÄФерари³� со�
овој�триумф�стана�
првиот�натпрева-
рувач�од�Ǵонако�
кој� триумфирал�
на�оваа�трка�
На�претходните�не-

колку� трки� не� успеа��
но� затоа� во� неделата�
успеа�да�дојде�до�ис-
ториски�триумф��Трката�
беше�обележана�со�ин-
цидентот�на�почетокот�
кога�настрада�болидот�
на�ǹерхио�Перез��По-
ради�тој�инцидент�има-
ше�прекин�од�половина�
час��па�се�одеше�и�на�
повторен�старт�
Вториот�старт�беше�

успешен�� сите� возачи�
останаа�на�своите�по-

зиции�од�кои�тргнаа��а�
за� време�на�прекинот�
ги�менуваа�своите�гуми��
Леклер�поведе�од�стар-
тот�� Пјастри� беше� на�
второто�место��додека�
ǹаинц�остана�трет�
Норис� заврши�како�

четврти��додека�зад�него�
следуваа�Ǹасел�и�Фер-
стапен� кој� го� имаше�
најлошиот�пласман�се-
зонава��ǹледната�трка�
ќе�се�вози�на���јуни�за�
Големата� награда� на�
Канада�



Централ Коуст Маринерс во 
големото финале го совлада 
Мелбурн Виктори со 3:1 во од-
лучувачкиот меч за титулата на 
А-Лигата на Австралија и со тоа 
заокружи историска тројна 
круна.  

Тоа беше вистински прес врт 
во завршницата откако Виктори 
од 50 минута водеше со голот на 
Џејсон Герија за 0:1. Во послед-
ните моменти од регуларниот 
дел Рајан Едмон дсон изедначи 
на 1:1 и се играше  продолже-
ние. 

Тинејџерот Мигел Ди Пицио 
во 98 минута донесе водство за 
Маринерс од 2:1. Додека во 121 
минута Едмондсон го постигна 
својот втор гол за конечните 3:1 

Со тоа Централ Коутс ги 
освои Чемпионшип, Премиер-
шип и азискиот АФЦ Куп под 
водство на тренерот  Марк 
Џексон. 

Веднаш по финалниот меч, 
капитенот на Маринерс, Дани 
Вуковиќ објави дека ја завршува 
професионалната фудбалска 
кариера. 
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